

1. 連結財務ハイライト

金額の単位は百万円

<連結損益計算書項目>

(年度)	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
受注高	148,405	179,689	196,086	204,776	203,056	223,747	234,196	229,394	189,875	232,540
売上高	150,002	178,022	196,738	203,976	198,762	215,716	238,515	226,423	193,399	215,879
営業利益	12,579	17,354	21,427	21,570	21,647	20,694	21,789	16,146	8,896	17,842
経常利益	12,813	17,993	22,263	22,109	22,004	21,743	21,621	16,698	11,026	20,045
親会社株主に帰属する当期純利益	7,428	10,213	14,153	12,766	14,596	14,666	13,779	11,576	8,706	14,543
設備投資額	11,833	11,372	10,466	15,677	13,995	18,116	15,765	14,388	8,290	8,591
減価償却費	7,360	8,745	9,476	10,402	10,342	11,005	12,366	12,739	12,682	12,694
研究開発費	4,319	4,061	4,048	4,300	4,341	4,495	4,505	4,714	4,288	5,199

<連結貸借対照表項目>

(年度)	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
流動資産合計	96,782	100,626	116,619	116,536	125,400	132,144	143,949	134,083	145,185	166,512
固定資産合計	119,055	128,213	142,122	137,570	141,814	151,429	161,966	160,015	162,147	166,107
総資産(資産合計)	215,837	228,840	258,742	254,106	267,215	283,574	305,916	294,098	307,332	332,620
流動負債合計	57,543	62,003	59,435	55,525	66,558	70,796	82,617	67,081	61,690	67,839
固定負債合計	49,696	45,208	55,014	52,766	44,439	45,390	47,844	50,961	58,147	55,023
純資産	108,597	121,628	144,291	145,815	156,218	169,765	175,454	176,055	187,494	209,757
自己資本	102,019	118,433	140,439	142,041	152,473	167,916	173,734	174,360	185,791	207,756
純有利子負債 [※]	16,312	15,246	9,547	8,394	493	-5,131	7,685	10,130	-4,916	-15,018

※ 純有利子負債 = 有利子負債 - 現金および現金同等物

<連結キャッシュ・フロー>

(年度)	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
営業活動によるキャッシュ・フロー	15,350	19,761	22,189	19,090	25,434	27,657	24,197	20,275	27,890	21,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	-18,401	-17,166	-14,306	-13,593	-13,420	-17,389	-32,088	-14,241	-9,560	-9,075
財務活動によるキャッシュ・フロー	6,325	-3,196	-2,647	-5,476	-4,084	-13,191	12,679	-10,385	-4,354	-7,780
フリーキャッシュ・フロー [※]	-3,050	2,594	7,882	5,496	12,013	10,268	-7,890	6,034	18,329	11,925
現金及び現金同等物の期末残高	20,194	21,291	27,360	26,422	34,142	31,712	36,087	31,378	31,378	46,084

※ フリーキャッシュ・フロー = 営業活動によるキャッシュ・フロー + 投資活動によるキャッシュ・フロー

<1株当たり情報>

(金額単位: 円)

(年度)	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
1株当たり当期純利益	39.69	54.58	75.65	68.24	78.03	387.44	364.03	308.71	235.23	392.88
1株当たり純資産額	545.14	632.94	750.63	759.27	815.10	4,435.96	4,590.06	4,711.36	5,019.35	5,612.28
1株当たり配当金(年間)	7	10	16	20	24	24	120	120	75	120
配当性向(連結)	17.6%	18.3%	21.2%	29.3%	30.8%	31.0%	33.0%	38.9%	31.9%	30.5%

※ 当社は、2018年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。

2017年度の「1株当たり当期純利益」、「1株当たり純資産」および2018年度の配当金については、当該株式併合後の株式で換算表示しております。

2. 経営指標(連結)

<収益性に関する指標>

(年度)	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
売上高営業利益率	8.4%	9.7%	10.9%	10.6%	10.9%	9.6%	9.1%	7.1%	4.6%	8.3%
ROE [※]	7.7%	9.3%	10.9%	9.0%	9.9%	9.2%	8.1%	6.7%	4.8%	7.4%

※ ROE(自己資本利益率) = 当期純利益 ÷ 期中平均自己資本 × 100

<安全性に関する指標>

(年度)	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
自己資本比率	47.3%	51.8%	54.3%	55.9%	57.1%	59.2%	56.8%	59.3%	60.5%	62.5%
ネットD/Eレシオ [※]	0.16倍	0.13倍	0.07倍	0.06倍	0.00倍	-0.03倍	0.04倍	0.06倍	-0.03倍	-0.07倍

※ ネットD/Eレシオ(ネット・デット・エクイティレシオ) = 純有利子負債 ÷ 自己資本

3.事業セグメント別データ

<チェーン>

(年度)	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
売上高 ^{※1}	50,250	55,828	61,721	63,998	60,600	67,338	72,023	67,526	61,312	74,174
営業利益	3,586	3,763	5,002	6,172	7,102	8,502	10,292	8,406	7,862	11,005
営業利益率	7.1%	6.7%	8.1%	9.6%	11.7%	12.6%	14.3%	12.4%	12.8%	14.8%
資産	66,758	69,615	72,295	70,162	70,831	72,859	75,491	74,541	76,344	87,731
減価償却費	2,290	2,513	2,876	2,981	2,696	2,801	2,784	2,984	2,912	3,293

<MC>

(年度)	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
売上高 ^{※1}	19,664	21,612	22,557	21,975	21,563	24,156	25,591	23,813	18,024	19,906
営業利益	1,955	2,273	2,400	2,428	2,218	3,060	3,340	2,189	747	1,129
営業利益率	9.9%	10.5%	10.6%	11.0%	10.3%	12.7%	13.1%	9.2%	4.1%	5.7%
資産	26,887	30,981	31,489	31,882	30,919	29,970	31,795	30,560	28,061	30,061
減価償却費	801	828	855	886	914	955	1,056	1,036	975	1,045

<モビリティ>

(年度)	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
売上高 ^{※1}	49,397	60,674	66,978	73,473	75,147	79,545	78,992	70,949	59,450	66,027
営業利益	6,494	10,119	11,916	12,258	12,385	10,258	8,734	5,791	3,782	6,568
営業利益率	13.1%	16.7%	17.8%	16.7%	16.5%	12.9%	11.1%	8.2%	6.4%	9.9%
資産	49,936	56,702	68,083	71,124	80,181	90,927	92,260	97,777	99,560	101,924
減価償却費	3,569	4,313	4,579	5,247	5,585	6,108	6,667	6,975	7,063	6,751

<マテハン>

(年度)	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
売上高 ^{※1}	30,246	39,565	45,169	44,354	41,043	44,187	61,827	64,212	53,618	55,728
営業利益	531	1,192	1,940	659	706	416	402	647	▲ 2,202	799
営業利益率	1.8%	3.0%	4.3%	1.5%	1.7%	0.9%	0.7%	1.0%	-	1.4%
資産	40,288	43,389	46,520	44,063	42,954	43,201	61,161	55,782	56,011	56,705
減価償却費	687	1,081	1,155	1,276	1,135	1,128	1,838	1,719	1,649	1,571

<その他^{※2}>

(年度)	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
売上高 ^{※1}	2,846	2,719	2,968	3,186	3,001	3,331	3,548	3,542	3,941	3,074
営業利益	143	63	123	84	▲ 1	▲ 41	▲ 43	20	▲ 330	▲ 442
営業利益率	5.0%	2.3%	4.2%	2.6%	-	-	-	0.6%	-	-
資産	3,450	3,429	3,634	3,051	2,980	3,242	3,238	3,099	3,515	3,158
減価償却費	11	9	9	10	10	11	18	23	81	32

※1 売上高には、「セグメント間の内部売上高又は振替高」を含みます

※2 「その他」は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ビルメンテナンス、保険代理業等を含んでおります。

4.所在地別データ

< 日本 >

(年度)	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
売上高 [※]	110,183	110,585	119,349	121,347	117,795	125,380	127,439	120,621	104,416	118,089
営業利益	8,570	9,234	12,694	12,621	11,351	12,231	12,702	9,224	4,577	8,772
営業利益率	7.8%	8.4%	10.6%	10.4%	9.6%	9.8%	10.0%	7.6%	4.4%	7.4%

< 北米 >

(年度)	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
売上高 [※]	29,967	43,329	-	-	-	-	-	-	-	-
営業利益	2,103	3,998	-	-	-	-	-	-	-	-
営業利益率	7.0%	9.2%	-	-	-	-	-	-	-	-

< その他 >

(年度)	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
売上高 [※]	95	222	-	-	-	-	-	-	-	-
営業利益	▲ 55	▲ 34	-	-	-	-	-	-	-	-
営業利益率	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

< 米州 >

(年度)	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
売上高 [※]	-	43,551	48,749	51,671	50,830	52,862	67,462	63,371	53,473	59,484
営業利益	-	3,964	4,162	4,496	4,853	3,034	2,664	1,719	▲ 666	3,026
営業利益率	-	9.1%	8.5%	8.7%	9.5%	5.7%	3.9%	2.7%	-	5.1%

< 欧州 >

(年度)	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
売上高 [※]	14,566	22,056	26,545	24,219	23,181	25,620	27,779	25,321	20,267	24,409
営業利益	429	471	890	531	687	176	187	▲ 77	897	1,255
営業利益率	2.9%	2.1%	3.4%	2.2%	3.0%	0.7%	0.7%	-	4.4%	5.1%

< アジア・オセアニア >

(年度)	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
売上高 [※]	17,027	25,740	-	-	-	-	-	-	-	-
営業利益	1,417	2,710	-	-	-	-	-	-	-	-
営業利益率	8.3%	10.5%	-	-	-	-	-	-	-	-

< 環インド洋 >

(年度)	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
売上高 [※]	-	9,741	10,718	12,626	12,763	14,850	17,488	16,639	12,752	16,539
営業利益	-	1,384	1,385	1,680	1,744	2,138	2,837	1,961	1,215	1,970
営業利益率	-	14.2%	12.9%	13.3%	13.7%	14.4%	16.2%	11.8%	9.5%	11.9%

< 中国 >

(年度)	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
売上高 [※]	-	11,044	14,062	16,494	18,186	22,251	22,946	20,523	19,682	22,311
営業利益	-	954	1,008	273	925	864	1,175	1,069	1,280	1,686
営業利益率	-	8.6%	7.2%	1.7%	5.1%	3.9%	5.1%	5.2%	6.5%	7.6%

< 韓国・台湾 >

(年度)	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
売上高 [※]	-	5,011	7,115	8,578	8,378	9,684	9,440	9,661	8,054	10,019
営業利益	-	372	258	405	273	471	314	400	▲ 47	312
営業利益率	-	7.4%	3.6%	4.7%	3.3%	4.9%	3.3%	4.1%	-	3.1%

※ 売上高には、「セグメント間の内部売上高又は振替高」を含みません

5.地域別売上高データ										
(年度)	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021
米国	25,590	36,446	40,348	43,062	39,865	39,704	54,418	52,356	44,754	47,671
売上高比率 (対連結)	17.1%	20.5%	20.5%	21.1%	20.1%	18.4%	22.8%	23.1%	23.1%	22.1%
欧州	13,830	20,687	24,021	23,000	22,298	24,670	27,074	24,969	19,413	23,611
売上高比率 (対連結)	9.2%	11.6%	12.2%	11.3%	11.2%	11.4%	11.4%	11.0%	10.0%	10.9%
アジア・オセアニア*	21,357	30,403	-	-	-	-	-	-	-	-
売上高比率 (対連結)	14.2%	17.1%	-	-	-	-	-	-	-	-
環インド洋*	-	-	12,851	12,824	13,452	14,860	16,924	16,343	12,588	16,437
売上高比率 (対連結)	-	-	6.5%	6.3%	6.8%	6.9%	7.1%	7.2%	6.5%	7.6%
中国*	-	-	13,868	15,251	16,531	20,273	20,649	17,341	17,316	19,242
売上高比率 (対連結)	-	-	7.0%	7.5%	8.3%	9.4%	8.7%	7.7%	9.0%	8.9%
韓国・台湾*	-	-	7,550	8,638	7,978	9,721	10,350	9,179	7,847	9,707
売上高比率 (対連結)	-	-	3.8%	4.2%	4.0%	4.5%	4.3%	4.1%	4.1%	4.5%
その他	4,621	7,149	7,656	8,316	9,047	10,503	12,285	9,704	7,775	10,699
売上高比率 (対連結)	3.1%	4.0%	3.9%	4.1%	4.6%	4.9%	5.2%	4.3%	4.0%	5.0%
海外売上高合計	65,400	94,687	106,297	111,094	109,174	119,734	141,702	129,896	109,693	127,367
海外売上高比率	43.6%	53.2%	54.0%	54.5%	54.9%	55.5%	59.4%	57.4%	56.7%	59.0%
日本	84,602	83,335	90,441	92,882	89,588	95,982	96,813	96,527	83,704	88,508
売上高比率 (対連結)	56.4%	46.8%	46.0%	45.5%	45.1%	44.5%	40.6%	42.6%	43.3%	41.0%
連結売上高	150,002	178,022	196,738	203,976	198,762	215,716	238,515	226,423	193,399	215,879

※ 2013年度までの「アジア・オセアニア」を

2014年度以降、「環インド洋」「中国」「韓国・台湾」に分割して集計しています。